Perdas estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa        (676.968)   (676.968) 

Total                      -            5.000  

NOTA 06 – CONVÊNIOS E CONTRATOS A RECEBER (SAÚDE) 

Em 2024 o saldo a receber dos Convênios e Contratos de Prestação de Serviços foi na ordem 
de R$8.585.075 (oito milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil e setenta e cinco reais), já 
descontado a provisão de Perdas Estimadas com Créditos de Liquidação Duvidosa - PECLD, 
conforme quadro baixo: 

CONVENIOS E CONTRATOS A RECEBER 2024  2023 

Convênio – SUS 4.729.014  3.673.117 

UNIMED 1.232.731  1.558.807 

CEAM – Clínica Especializada Assistência Médica 606.579  141.473

[...]

CHEQUES E OUTROS TÍTULOS A RECEBER 2024  2023 

Cheques e outros títulos 583.885  807.368 

Perdas com cheques a receber    (205.659)     (205.659) 

Total     378.226       601.709  

Para valores a receber a título de Cheques e Títulos, registrou-se o montante de R$ 378.226 
(trezentos e setenta e oito mil, duzentos e vinte e seis reais), já descontado a provisão de 
Perdas Estimadas com Créditos de Liquidação Duvidosa - PECLD, conforme quadro acima. 

NOTA 07 – OUTROS ATIVOS CIRCULANTES 

Este grupo é composto por adiantamentos, antecipações, bloqueio judiciais e pelo 
reconhecimento do valor de extrapolamento de custeio do TETO MAC, aprovado e liberado

[...]

Aquisições                                -               -                    -    

Amortização                     331.069    34.334       365.403  

NOTA 10 – OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 

Em 2024 foi registrado na rubrica de Obrigações Trabalhistas o montante de R$2.969.134 (dois 
milhões, novecentos e sessenta e nove mil, cento e trinta e quatro reais), referente a Salários 
a pagar, conforme quadro abaixo: 

A Vencer  2024  2023 

Total Total 

CIRCULANTE      

Salários a pagar  2.869.649  2.869.649  2.375.270 

Acordos Judiciais   99.485  99.485  33.177 

Total   2.969.134    2.969.134    2.408.447  

NOTA 11 – OBRIGAÇÕES SOCIAIS E FISCAIS A RECOLHER 

Em 2024 foi registrado na rubrica de Obrigações Sociais e Fiscais o montante de R$3.247.890 
(três milhões duzentos e quarenta e sete mil, oitocentos e noventa reais), referente a INSS, 
FGTS, PIS e outras obrigações sociais e fiscais a pagar, conforme quadro abaixo: 

Vencidas   A Vencer  2024  2023 

Total Total 

INSS a recolher     2.170.040       641.524    2.811.564    1.285.546  

FGTS a recolher                  -         421.302       421.302       303.082

[...]

O Convênio SES/SUS/MG refere-se a uma subvenção recebida para custeio conforme 
convênio 080/96, no valor de R$ 250.000,00, que a entidade prestou contas em desacordo com 
o manual de prestação de contas da SES/SUS/MG. O valor foi corrigido até o exercício de 
2023, onde registrávamos o saldo de R$7.065.541 (sete milhões e sessenta e cinco mil, 
quinhentos e quarenta e um reais), porém no exercício de 2024 por meio do Parecer Jurídico 
embasado nas deliberações do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (TCE-MG) e na 
prescrição nos termos do artigo 205 do Código Civil Brasileiro, o valor foi baixado na 
contabilidade.

[...]

que a Entidade possui e a situação provável com suficiente segurança das perdas desses 
valores, ajustamos a provisão, sendo R$ 3.230.691,40 (três milhões, duzentos e trinta mil, 
seiscentos e noventa e um mil e quarenta centavos), referente a processos cíveis, 
R$116.817,11 (cento e dezesseis mil, oitocentos e dezessete reais e onze centavos) e 
R$613.000,00 (seiscentos e treze mil reais) em processos trabalhistas, totalizando o valor de 
R$3.960.508,51 (três milhões, novecentos e sessenta mil, quinhentos e oito reais e cinquenta 
e um centavos) como contingência. 

EXECUÇÃO FISCAL – (INSS PATRONAL) 

A entidade possui processos judiciais do INSS parte patronal, cujos valores são questionados 
entre as partes.  Em função dessas divergências não foi possível mensurarmos o valor da